MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO PRONERA/IFAP

EDITAL N.º 06/2024- PROEN/PRONERA/IFAP

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Ensino, por meio da Comissão do Processo Seletivo PRONERA 2024.1,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP, torna público o
resultado final do Edital n. 06/2024/PROEN/PRONERA/IFAP.

Agricultura Familiar e Políticas Agrárias (2024.1)

CANDIDATOS PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

ANDRÉ BACELAR RODRIGUES 29 APROVADO/
CLASSIFICADO

ANGÉLICA DA SILVA SALUSTINO 26 CLASSIFICADO

SUELLEN PATRÍCIA OLIVEIRA MACIEL 20 CLASSIFICADO

ROOSLANY QUEIROZ BARREIRA 19 CLASSIFICADO

LIBNA GOMES FERNANDES 11,5 CLASSIFICADO

ANDERSON STEILLER RODRIGUES CABRAL 10,5 CLASSIFICADO

AMANDA STÉFANNE DO NASCIMENTO DA COSTA 8 CLASSIFICADO

LOYSE SANTOS NASCIMENTO 6 CLASSIFICADO

ALACID DA SILVA PENHA JUNIOR 2 CLASSIFICADO

NUBIA SILVA DE FREITAS 0 CLASSIFICADO

Agricultura Geral (2024.1)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

NILVAN CARVALHOMELO 36 APROVADO/
CLASSIFICADO

PAULO RICARDO DOS SANTOS 34 CLASSIFICADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO PRONERA/IFAP

RAPHAEL LEONE DA CRUZ FERREIRA 24 CLASSIFICADO

BRENO HENRIQUE PEDROSO DE ARAÚJO 21,5 CLASSIFICADO

HELLEN PATRICIA LEMOS CORDOVIL 15 CLASSIFICADO

MAYRA DE MOURA FERNANDES 13 CLASSIFICADO

IANA NOGUEIRA DA SILVA 9,5 CLASSIFICADO

JOSIELI DOS SANTOS SILVA FERREIRA 2 CLASSIFICADO

NUBIA SILVA DE FREITAS 0 CLASSIFICADO

Comunicação (2024.1)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

CIRLENE BAIA PEREIRA DE OLIVEIRA 24 APROVADO/
CLASSIFICADO

VERA LÚCIA MONTEIRO FACUNDES 21,5 CLASSIFICADO

VALNERES RODRIGUES DE LIMA 20 CLASSIFICADO

MARINEZ LEITÃO MARTINS 9 CLASSIFICADO

Construções e Instalações Rurais (2024.1)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

ERIALDO DE OLIVEIRA FEITOSA 33 APROVADO/
CLASSIFICADO

ANGÉLICA DA SILVA SALUSTINO 26 CLASSIFICADO

TAINARA CUNHA GEMAQUE 24 CLASSIFICADO

HEDILBERTO CARMO DE LIMA 10 CLASSIFICADO

WALTERLINY ALMEIDA SANTOS 6 CLASSIFICADO

Culturas Agrícolas I (2024.1)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

PAULO RICARDO DOS SANTOS 34 APROVADO/
CLASSIFICADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO PRONERA/IFAP

RAPHAEL LEONE DA CRUZ FERREIRA 24 CLASSIFICADO

JEFFERSON ALMEIDA DE BRITO 23 CLASSIFICADO

ROOSLANY QUEIROZ BARREIRA 19 CLASSIFICADO

HEDILBERTO CARMO DE LIMA 10 CLASSIFICADO

IANA NOGUEIRA DA SILVA 9,5 CLASSIFICADO

AMANDA STÉFANNE DO NASCIMENTO DA COSTA 8 CLASSIFICADO

LOYSE SANTOS NASCIMENTO 6 CLASSIFICADO

Fertilidade e Manejo do Solo (2024.1)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

NILVAN CARVALHOMELO 36 APROVADO/
CLASSIFICADO

LERNER ARÉVALO PINEDO 35 CLASSIFICADO

RAPHAEL LEONE DA CRUZ FERREIRA 24 CLASSIFICADO

JEFFERSON ALMEIDA DE BRITO 23 CLASSIFICADO

HELLEN PATRICIA LEMOS CORDOVIL 15 CLASSIFICADO

Matemática Básica (2024.1)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

EDUARDO DA CONCEIÇÃO ROSARIO 25,5 APROVADO/
CLASSIFICADO

RENAN DA COSTA NOBRE 5 CLASSIFICADO

Zootecnia Geral (2024.1)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

LERNER ARÉVALO PINEDO 35 APROVADO/
CLASSIFICADO

ANDREI RETAMOSO MAYER 20 CLASSIFICADO

MAYRA DE MOURA FERNANDES 13 CLASSIFICADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO PRONERA/IFAP

WALTERLINY ALMEIDA SANTOS 6 CLASSIFICADO

Agricultura Orgânica (2024.2)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

NILVAN CARVALHOMELO 36 APROVADO/
CLASSIFICADO

WARLEY RAFAEL OLIVA BRANDÃO 35 CLASSIFICADO

ANDRÉ BACELAR RODRIGUES 29 CLASSIFICADO

BRENO HENRIQUE PEDROSO DE ARAÚJO 21,5 CLASSIFICADO

SUELLEN PATRÍCIA OLIVEIRA MACIEL 20 CLASSIFICADO

HELLEN PATRICIA LEMOS CORDOVIL 15 CLASSIFICADO

LIBNA GOMES FERNANDES 11,5 CLASSIFICADO

STEFFANE PEREIRA DE MAGALHÃES 9 CLASSIFICADO

AMANDA STÉFANNE DO NASCIMENTO DA COSTA 8 CLASSIFICADO

ALACID DA SILVA PENHA JUNIOR 2 CLASSIFICADO

JOSIELI DOS SANTOS SILVA FERREIRA 2 CLASSIFICADO

NUBIA SILVA DE FREITAS 0 CLASSIFICADO

Agroecologia e Sistemas Agroflorestais (2024.2)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

NILVAN CARVALHOMELO 36 APROVADO/
CLASSIFICADO

WARLEY RAFAEL OLIVA BRANDÃO 35 CLASSIFICADO

ANDRÉ BACELAR RODRIGUES 29 CLASSIFICADO

ANGÉLICA DA SILVA SALUSTINO 26 CLASSIFICADO

BRENO HENRIQUE PEDROSO DE ARAÚJO 21,5 CLASSIFICADO

SUELLEN PATRÍCIA OLIVEIRA MACIEL 20 CLASSIFICADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO PRONERA/IFAP

ROOSLANY QUEIROZ BARREIRA 19 CLASSIFICADO

FABRICIO DOS SANTOS LOBATO 14 CLASSIFICADO

LIBNA GOMES FERNANDES 11,5 CLASSIFICADO

HEDILBERTO CARMO DE LIMA 10 CLASSIFICADO

STEFFANE PEREIRA DE MAGALHÃES 9 CLASSIFICADO

ALACID DA SILVA PENHA JUNIOR 2 CLASSIFICADO

Agrostologia e Forragicultura (2024.2)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

LERNER ARÉVALO PINEDO** 35 APROVADO/
CLASSIFICADO

JEFFERSON ALMEIDA DE BRITO 23 CLASSIFICADO

ANDREI RETAMOSO MAYER 20 CLASSIFICADO

NARA HELENA TAVARES DA PONTE 20 CLASSIFICADO

Culturas Agrícolas II (2024.2)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

LERNER ARÉVALO PINEDO** 35 APROVADO/
CLASSIFICADO

PAULO RICARDO DOS SANTOS 34 CLASSIFICADO

ERIALDO DE OLIVEIRA FEITOSA 33 CLASSIFICADO

ANGÉLICA DA SILVA SALUSTINO 26 CLASSIFICADO

RAPHAEL LEONE DA CRUZ FERREIRA 24 CLASSIFICADO

TAINARA CUNHA GEMAQUE 24 CLASSIFICADO

PATRICK DE CASTRO CANTUÁRIA 21 CLASSIFICADO

HELLEN PATRICIA LEMOS CORDOVIL 15 CLASSIFICADO

MAYRA DE MOURA FERNANDES 13 CLASSIFICADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO PRONERA/IFAP

IANA NOGUEIRA DA SILVA 9,5 CLASSIFICADO

STEFFANE PEREIRA DE MAGALHÃES 9 CLASSIFICADO

AMANDA STÉFANNE DO NASCIMENTO DA COSTA 8 CLASSIFICADO

LOYSE SANTOS NASCIMENTO 6 CLASSIFICADO

NUBIA SILVA DE FREITAS 0 CLASSIFICADO

Defesa Fitossanitária e Agropecuária (2024.2)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

WARLEY RAFAEL OLIVA BRANDÃO 35 APROVADO/
CLASSIFICADO

FABRICIA KELLY CABRAL MORAES 24,5 CLASSIFICADO

NARA HELENA TAVARES DA PONTE 20 CLASSIFICADO

STEFFANE PEREIRA DE MAGALHÃES 9 CLASSIFICADO

STEFFANE PEREIRA DE MAGALHÃES 9 CLASSIFICADO

WALTERLINY ALMEIDA SANTOS 6 CLASSIFICADO

Fruticultura (2024.2)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

WARLEY RAFAEL OLIVA BRANDÃO 35 APROVADO/
CLASSIFICADO

FABRICIA KELLY CABRAL MORAES 24,5 CLASSIFICADO

ROOSLANY QUEIROZ BARREIRA 19 CLASSIFICADO

HEDILBERTO CARMO DE LIMA 10 CLASSIFICADO

IANA NOGUEIRA DA SILVA 9,5 CLASSIFICADO

STEFFANE PEREIRA DE MAGALHÃES 9 CLASSIFICADO

STEFFANE PEREIRA DE MAGALHÃES 9 CLASSIFICADO

Mecanização Agrícola (2024.2)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO PRONERA/IFAP

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

ERIALDO DE OLIVEIRA FEITOSA 33 APROVADO/
CLASSIFICADO

MARCOS ALVES NICACIO 32 CLASSIFICADO

ANGÉLICA DA SILVA SALUSTINO 26 CLASSIFICADO

JEFFERSON ALMEIDA DE BRITO 23 CLASSIFICADO

Zootecnia de Não Ruminantes (2024.2)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

LERNER ARÉVALO PINEDO** 35 APROVADO/
CLASSIFICADO

MAYRA DE MOURA FERNANDES 13 CLASSIFICADO

WALTERLINY ALMEIDA SANTOS 6 CLASSIFICADO

Agroindústria (2025.1)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

PAULO RICARDO DOS SANTOS 34 APROVADO/
CLASSIFICADO

THAMIRYS LORRANNE SANTOS LIMA 34 CLASSIFICADO

RERISSON DO NASCIMENTO ALVES 26 CLASSIFICADO

TAINARA CUNHA GEMAQUE 24 CLASSIFICADO

ROOSLANY QUEIROZ BARREIRA 19 CLASSIFICADO

JAQUELINE DE FÁTIMA CABRAL MORAES 14 CLASSIFICADO

HEDILBERTO CARMO DE LIMA 10 CLASSIFICADO

WALTERLINY ALMEIDA SANTOS 6 CLASSIFICADO

FABÍOLA NASCIMENTO SARGES 4 CLASSIFICADO

Culturas Agrícolas III (2025.1)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO PRONERA/IFAP

WARLEY RAFAEL OLIVA BRANDÃO 35 APROVADO/
CLASSIFICADO

PAULO RICARDO DOS SANTOS 34 CLASSIFICADO

FABRICIA KELLY CABRAL MORAES 24,5 CLASSIFICADO

RAPHAEL LEONE DA CRUZ FERREIRA 24 CLASSIFICADO

JEFFERSON ALMEIDA DE BRITO 23 CLASSIFICADO

NARA HELENA TAVARES DA PONTE 20 CLASSIFICADO

HELLEN PATRICIA LEMOS CORDOVIL 15 CLASSIFICADO

JAQUELINE DE FÁTIMA CABRAL MORAES 14 CLASSIFICADO

MAYRA DE MOURA FERNANDES 13 CLASSIFICADO

IANA NOGUEIRA DA SILVA 9,5 CLASSIFICADO

STEFFANE PEREIRA DE MAGALHÃES 9 CLASSIFICADO

AMANDA STÉFANNE DO NASCIMENTO DA COSTA 8 CLASSIFICADO

LOYSE SANTOS NASCIMENTO 6 CLASSIFICADO

NUBIA SILVA DE FREITAS 0 CLASSIFICADO

Extensão Rural (2025.1)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

WARLEY RAFAEL OLIVA BRANDÃO 35 APROVADO/
CLASSIFICADO

MARCOS ALVES NICACIO 32 CLASSIFICADO

ANDRÉ BACELAR RODRIGUES 29 CLASSIFICADO

ANGÉLICA DA SILVA SALUSTINO 26 CLASSIFICADO

BRENO HENRIQUE PEDROSO DE ARAÚJO 21,5 CLASSIFICADO

SUELLEN PATRÍCIA OLIVEIRA MACIEL 20 CLASSIFICADO

ROOSLANY QUEIROZ BARREIRA 19 CLASSIFICADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO PRONERA/IFAP

HELLEN PATRICIA LEMOS CORDOVIL 15 CLASSIFICADO

FABRICIO DOS SANTOS LOBATO 14 CLASSIFICADO

LIBNA GOMES FERNANDES 11,5 CLASSIFICADO

ANDERSON STEILLER RODRIGUES CABRAL 10,5 CLASSIFICADO

IANA NOGUEIRA DA SILVA 9,5 CLASSIFICADO

AMANDA STÉFANNE DO NASCIMENTO DA COSTA 8 CLASSIFICADO

LOYSE SANTOS NASCIMENTO 6 CLASSIFICADO

ALACID DA SILVA PENHA JUNIOR 2 CLASSIFICADO

JOSIELI DOS SANTOS SILVA FERREIRA 2 CLASSIFICADO

Gestão e Cooperativismo (2025.1)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

ANDRÉ BACELAR RODRIGUES 29 APROVADO/
CLASSIFICADO

PATRICK DE CASTRO CANTUÁRIA 21 CLASSIFICADO

SUELLEN PATRÍCIA OLIVEIRA MACIEL 20 CLASSIFICADO

LIBNA GOMES FERNANDES 11,5 CLASSIFICADO

Irrigação e Drenagem (2025.1)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

ERIALDO DE OLIVEIRA FEITOSA 33 APROVADO/
CLASSIFICADO

NUBIA SILVA DE FREITAS 0 CLASSIFICADO

Saúde e Segurança do Trabalho (2025.1)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

MARCOS ALVES NICACIO 32 APROVADO/
CLASSIFICADO

TAINARA CUNHA GEMAQUE 24 CLASSIFICADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO PRONERA/IFAP

TAINARA CUNHA GEMAQUE 24 CLASSIFICADO

JEFFERSON ALMEIDA DE BRITO 23 CLASSIFICADO

LIBNA GOMES FERNANDES 11,5 CLASSIFICADO

Topografia e Geoprocessamento (2025.1)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

MARCOS ALVES NICACIO 32 APROVADO/
CLASSIFICADO

ANDRÉ BACELAR RODRIGUES 29 CLASSIFICADO

ALEXANDRE AQUINO DA CUNHA 24 CLASSIFICADO

FABRICIO DOS SANTOS LOBATO 14 CLASSIFICADO

LIBNA GOMES FERNANDES 11,5 CLASSIFICADO

Zootecnia de Ruminantes (2025.1)

CANDIDATOS/CLASSIFICAÇÃO* PONTUAÇÃO

LERNER ARÉVALO PINEDO 35 APROVADO/
CLASSIFICADO

ANDREI RETAMOSO MAYER 20 CLASSIFICADO

MAYRA DE MOURA FERNANDES 13 CLASSIFICADO

WALTERLINY ALMEIDA SANTOS 6 CLASSIFICADO

*7.1 Os candidatos aprovados e classificados serão chamados, por ordem de classificação, conforme
prazos de execução de cada disciplina;
7.2 O candidato aprovado será convocado via e-mail da Coordenação Geral do PRONERA/IFAP.
** 2.4 Cada candidato(a) poderá realizar a inscrição para até no máximo 06 (seis) componentes
curriculares de seu interesse. Caso seja selecionado para mais de um componente, poderá ministrar
no máximo 02 (dois) componentes curriculares por módulo.
Observação: Visando manter o máximo de 02 (dois) componentes por módulo/professor, a
coordenação entrará em contato com candidato que exceder tal quantitativo para consultar sobre o
componente de sua preferência, posteriormente realizará a convocação por e-mail dos candidatos em
cadastro de reserva.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO PRONERA/IFAP

Porto Grande, 04 de abril de 2024.

Comissão do Processo Seletivo PRONERA 2024.1
Portaria n.º 03/2024/DIRGERAL/GAB/IFAP